

連結財務諸表

連結財政状態計算書

オリンパス株式会社及び連結子会社

2018年3月31日及び2017年3月31日、2016年4月1日(移行日)現在

(百万円)

	移行日 (2016年4月1日)	2017	2018
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	166,379	199,465	191,239
営業債権及びその他の債権	159,125	157,469	157,339
その他の金融資産	2,498	1,618	7,442
棚卸資産	112,265	125,319	139,309
未収法人所得税	14,282	5,146	4,127
その他の流動資産	14,497	12,902	14,487
小計	469,046	501,919	513,943
売却目的で保有する非流動資産	—	3,828	348
流動資産合計	469,046	505,747	514,291
非流動資産			
有形固定資産	158,816	159,735	168,243
のれん	97,190	95,568	97,208
無形資産	83,941	75,858	73,371
退職給付に係る資産	24,510	24,544	29,514
持分法で会計処理されている投資	1,926	51	44
営業債権及びその他の債権	18,706	18,303	17,971
その他の金融資産	77,273	37,895	39,683
繰延税金資産	43,866	41,437	37,135
その他の非流動資産	1,700	894	1,203
非流動資産合計	507,928	454,285	464,372
資産合計	976,974	960,032	978,663

(百万円)

	移行日 (2016年4月1日)	2017	2018
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	75,404	70,834	57,559
社債及び借入金	56,570	68,777	88,791
その他の金融負債	11,834	11,018	8,793
未払法人所得税	9,121	11,710	9,467
引当金	4,070	5,675	6,814
その他の流動負債	121,106	118,436	134,496
流動負債合計	278,105	286,450	305,920
非流動負債			
社債及び借入金	263,731	217,193	159,183
その他の金融負債	7,574	6,926	7,379
退職給付に係る負債	38,751	37,872	39,145
引当金	365	425	785
繰延税金負債	10,604	9,565	10,004
その他の非流動負債	11,262	5,373	11,988
非流動負債合計	332,287	277,354	228,484
負債合計	610,392	563,804	534,404
資本			
資本金	124,520	124,520	124,560
資本剰余金	91,368	91,779	91,502
自己株式	△1,122	△1,122	△4,775
その他の資本の構成要素	21,378	△5,652	△5,810
利益剰余金	128,988	185,226	237,316
親会社の所有者に帰属する持分合計	365,132	394,751	442,793
非支配持分	1,450	1,477	1,466
資本合計	366,582	396,228	444,259
負債及び資本合計	976,974	960,032	978,663

連結財務諸表

連結損益計算書

オリンパス株式会社及び連結子会社

2018年3月31日及び2017年3月31日に終了した連結会計年度

(百万円)

	2017	2018
売上高	740,557	786,497
売上原価	262,071	276,013
売上総利益	478,486	510,484
販売費及び一般管理費	397,697	426,596
持分法による投資損益	△1,253	△47
その他の収益	5,650	7,905
その他の費用	13,994	10,717
営業利益	71,192	81,029
金融収益	2,166	2,685
金融費用	10,877	7,049
税引前利益	62,481	76,665
法人所得税費用	19,671	19,573
当期利益	42,810	57,092
当期利益の帰属		
親会社の所有者	42,783	57,064
非支配持分	27	28
当期利益	42,810	57,092
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(円)	125.01	166.84
希薄化後1株当たり当期利益(円)	124.96	166.76

連結包括利益計算書

オリンパス株式会社及び連結子会社
2018年3月31日及び2017年3月31日に終了した連結会計年度

	2017	2018
当期利益	42,810	57,092
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	1,135	3,562
確定給付制度の再測定	2,719	3,240
純損益に振り替えられることのない項目合計	3,854	6,802
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△12,782	△3,568
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,147	952
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	14	△12
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△11,621	△2,628
その他の包括利益合計	△7,767	4,174
当期包括利益	35,043	61,266
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	35,026	61,234
非支配持分	17	32
当期包括利益	35,043	61,266

連結財務諸表

連結持分変動計算書

オリンパス株式会社及び連結子会社
2018年3月31日及び2017年3月31日に終了した連結会計年度

2017

(百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	利益 剰余金	合計			
2016年4月1日 残高	124,520	91,368	△1,122	21,378	128,988	365,132	1,450	366,582	
当期利益					42,783	42,783	27	42,810	
その他の包括利益				△7,757		△7,757	△10	△7,767	
当期包括利益	—	—	—	△7,757	42,783	35,026	17	35,043	
連結範囲の変動						—	438	438	
自己株式の取得			△8			△8		△8	
自己株式の処分		3	8			11		11	
剰余金の配当					△5,818	△5,818	△59	△5,877	
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替額				△19,273	19,273	—		—	
株式報酬取引		126				126		126	
非支配持分との資本取引		282				282	△369	△87	
所有者との取引額等合計	—	411	0	△19,273	13,455	△5,407	10	△5,397	
2017年3月31日 残高	124,520	91,779	△1,122	△5,652	185,226	394,751	1,477	396,228	

2018

(百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	利益 剰余金	合計			
2017年4月1日 残高	124,520	91,779	△1,122	△5,652	185,226	394,751	1,477	396,228	
当期利益					57,064	57,064	28	57,092	
その他の包括利益				4,170		4,170	4	4,174	
当期包括利益	—	—	—	4,170	57,064	61,234	32	61,266	
自己株式の取得			△3,663			△3,663		△3,663	
自己株式の処分		△10	10			0		0	
剰余金の配当					△9,583	△9,583	△79	△9,662	
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替額				△4,328	4,328	—		—	
資本剰余金から利益剰余金への振替		△281			281	—		—	
株式報酬取引	40	50				90		90	
非支配持分との資本取引		△36				△36	36	—	
所有者との取引額等合計	40	△277	△3,653	△4,328	△4,974	△13,192	△43	△13,235	
2018年3月31日 残高	124,560	91,502	△4,775	△5,810	237,316	442,793	1,466	444,259	

連結財務諸表

連結キャッシュ・フロー計算書

オリンパス株式会社及び連結子会社

2018年3月31日及び2017年3月31日に終了した連結会計年度

(百万円)

	2017	2018
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	62,481	76,665
減価償却費及び償却費	54,290	52,913
受取利息及び受取配当金	△1,928	△1,774
支払利息	8,314	6,669
証券訴訟関連損失	6,922	592
持分法による投資損益 (△は益)	1,253	47
子会社株式売却損益 (△は益)	△3,892	△3,048
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△1,072	1,730
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△14,717	△13,249
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△618	△13,709
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△485	1,167
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	778	980
その他	16,373	10,854
小計	127,699	119,837
利息の受取額	774	1,132
配当金の受取額	1,154	642
利息の支払額	△7,902	△6,375
訴訟関連受取金の受取額	106	—
証券訴訟関連損失の支払額	△7,902	△809
米国反キックバック法等関連損失の支払額	△4,714	—
法人所得税の支払額	△7,163	△19,281
営業活動によるキャッシュ・フロー	102,052	95,146
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△48,665	△48,855
有形固定資産の売却による収入	954	5,646
無形資産の取得による支出	△11,543	△14,554
投資の売却及び償還による収入	42,239	7,047
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△41	△8,636
連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	3,443	2,400
貸付による支出	△7,358	△1,134
貸付金の回収による収入	19	1,485
政府補助金による収入	—	4,162
その他	138	△873
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,814	△53,312
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△3,933	△2,608
長期借入れによる収入	20,000	23,551
長期借入金の返済による支出	△20,217	△66,307
社債の発行による収入	—	9,946
社債の償還による支出	△30,000	—
連結範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△86	—
自己株式の取得による支出	△8	△3,663
配当金の支払額	△5,818	△9,583
非支配持分への配当金の支払額	△59	△79
その他	△3,494	△2,315
財務活動によるキャッシュ・フロー	△43,615	△51,058
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,537	998
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	33,086	△8,226
現金及び現金同等物の期首残高	166,379	199,465
現金及び現金同等物の期末残高	199,465	191,239